М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А

ПРОТ ОК ОЛ

ЗАСЕДАНИЯ  МОЛОДЕЖНОЙ  ОБЩЕСТВЕННОЙ  ПАЛАТЫ

ПРИ  МАГАДАНСКОЙ  ОБЛАСТНОЙ  ДУМЕ

31.03.2017                                                                                                                      № 3

г. Магадан

Председательствующий:  Зыков Андрей Константинович – председатель

Молодежной общественной палаты

при Магаданской областной Думе.

Присутствовали члены

Молодежной общественной

палаты:

Апока Лина Ивановна, Белолипецкая Анна

Олеговна, Борисов Василий Васильевич,

Гагаркина Маргарита Константиновна, Гончар

Владимир Александрович, Дик Иван Иванович,

Доничева Надежда Германовна, Заболотный

Антон Владимирович, Золотарева Мария

Павловна, Кияненко Алексей Игоревич, Колигаева

Ульяна Сергеевна, Константинова Юлия

Вячеславовна, Кружко Алексей Александрович,

Куимов Евгений Сергеевич, Мишустин Демьян

Борисович, Мостовщиков Алексей

Александрович, Паликов Эдуард Александрович,

Папелева Ульяна Александровна, Пацан Дмитрий

Сергеевич, Романовская Лариса Васильевна,

Роменский Денис Дмитриевич, Рудой Валерий

Владимирович, Саратова Мария Олеговна,

Сидоров Данил Сергеевич, Сомов Даниил

Владимирович, Субботина Алина Андреевна,

Сухина Татьяна Николаевна, Тараненко Анна

Владимировна, Тимофеева Анна Андреевна,

Томшин Степан Максимович, Улыбина Карина

Сергеевна, Федорова Валерия Витальевна, Хазан

Станислав Сергеевич.

 2

Отсутствовали: Бормотов Илья Игоревич, Дашевский Дмитрий

Владимирович, Диденко Алексей Владимирович,

Должина Татьяна Витальевна, Дягилев Игорь

Владиславович, Завалеев Виталий Анатольевич,

Зеленский Константин Владимирович,

Камышанский Михаил Борисович, Ковалева Анна

Александровна, Комарова Ольга Камалитдиновна,

Котляр Ксения Ивановна, Кузнецов Юрий

Анатольевич, Максимова Ирина Владимировна,

Николаев Александр Андреевич, Новоселов

Алексей Денисович, Петришин Александр

Сергеевич, Плотницкий Валерий Владимирович,

Сафаев Юрий Олегович, Севастьянов Федор

Александрович, Чаусова Зоя Александровна.

Приглашенные:

1. Абрамов

Сергей Васильевич

- председатель Магаданской областной Думы

2. Павлик

Денис Анатольевич

- Уполномоченный по правам ребенка

в Магаданской области

3. Каранова

Виктория Владимировна

- проректор по НМОР ИПК ПК, руководитель

НП по развитию отношений семьи

и гражданского сообщества города «Семейный

марафон», к. псих. н.

4. Федорчук

Руслан Анатольевич

- руководитель управления по делам молодежи

министерства образования и молодежной

политики Магаданской области

5. Кононова

Наталья Анатольевна

- главный специалист отдела по делам детей,

женщин и семьи министерства труда

и социальной политики Магаданской области

6. Арабидзе

Ирина Викторовна

- руководитель агентства записи актов

гражданского состояния министерства

государственно-правового развития

Магаданской области

7. Иерей

Сергий Зеленов

- Иерей Магаданской и Синегорской Епархии

8. Протодиакон

Сергий Епифанцев

- Протодиакон Магаданской и Синегорской

Епархии

9. Гудкова

Юлия Николаевна

- руководитель отдела по делам молодежи

Магаданской и Синегорской Епархии

 3

10. Печерова

Юлия Владимировна

- юрист государственно-правового управления

Магаданской областной Думы

11. Голубева

Виктория Александровна

- первый заместитель председателя

Магаданской городской Думы.

12. Голубовский

Иван Петрович

- член Совета сторонников партии

«Единая Россия»

13. Ярощук

Николай Владимирович

- член Совета сторонников партии

«Единая Россия»

14. Луценко

Надежда Ивановна

- член Совета сторонников партии

«Единая Россия»

15. Эсаулова

Инна Ивановна

- член Совета сторонников партии

«Единая Россия»

16. Карклинш

Волдемарс Александрович

- кандидат в члены Молодежной общественной

палаты

17. Гулюкина

Валерия Арновна

- участник проекта «Школа студенческого

парламентаризма» регионального отделения

Молодая Гвардия

18. Вавренюк

Ангелина Романовна

- участник проекта «Школа студенческого

парламентаризма» регионального отделения

Молодая Гвардия

19. Герасимова

Ангелина Андреевна

- участник проекта «Школа студенческого

парламентаризма» регионального отделения

Молодая Гвардия

20. Степанов

Руслан Игоревич

- участник проекта «Школа студенческого

парламентаризма» регионального отделения

Молодая Гвардия

21. Яровенко

Егор Игоревич

- участник проекта «Школа студенческого

парламентаризма» регионального отделения

Молодая Гвардия

22. Красковкий

Данил Данилович

- участник проекта «Школа студенческого

парламентаризма» регионального отделения

Молодая Гвардия

23. Баринова

Татьяна Михайловна

- преподаватель педагогического факультета

Северо-Восточного Университета

24. Стихарь

Наталья Владимировна

- студент Северо-Восточного Университета

25. Выскубина

Кристина Михайловна

- студент Северо-Восточного Университета

26. Чивиткина

Дарья Петровна

- студент Северо-Восточного Университета

27.    Представители средств массовой информации

 4

Зыков А.К.:

Уважаемые члены Молодежной общественной палаты, уважаемые

приглашенные!

Персональный состав Молодежной общественной палаты – 53 человека.

Присутствует 32 члена Молодежной палаты.

По уважительным причинам отсутствуют 21 член Молодежной палаты.

Наличие кворума позволяет открыть заседание.

Третье заседание Молодежной общественной палаты при Магаданской

областной Думе шестого созыва объявляется открытым.

(звучит гимн)

СЛУШАЛИ: Об утверждении проекта повестки дня.

РЕШИЛИ: утвердить следующую повестку дня:

1. Круглый стол» на тему: «Молодежь и семья: современный взгляд».

2. Об участии Молодежной общественной палаты при Магаданской областной

Думе в законодательном процессе по вопросам молодежной политики.

2.1. Об участии Молодежной общественной палаты во Всероссийском

молодежном законодательном форуме.

Докладчик: Константинова Ю.В.

2.2. О работе комиссии по законотворчеству и правовым вопросам

с проектами нормативных правовых актов.

Докладчик: Гончар В.А.

3. О мероприятиях, проводимых Молодежной общественной палатой

при Магаданской областной Думе в первом полугодии 2017 года.

3.1. О работе общественных приемных Молодежной общественной палаты

при Магаданской областной Думе.

Докладчик: Куимов Е.С.

3.2. О проведении Парламентских уроков.

Докладчик: Рудой В.В.

3.3. Об участии в международной акции «Тест по истории Великой

Отечественной войны».

Докладчик: Мостовщиков А.А.

3.4. О проведении спортивного турнира «Парламентское пятиборье» среди

молодежных команд.

Докладчик: Мишустин Д.Б.

 5

3.5. О проведении встречи председателя Магаданской областной Думы

с лидерами молодежных организаций, приуроченной ко Дню молодежи в России.

Докладчик: Сомов Д.В.

4. Об избрании представителя от Молодежной общественной палаты

при Магаданской областной Думе VI созыва в состав Молодежного парламента

при Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации.

Докладчик: Зыков А.К.

5. Разное.

(за – единогласно).

1. СЛУШАЛИ: Круглый стол» на тему: «Молодежь и семья: современный

взгляд»

Докладчики: Зыков А.К., Каранова В.В., Абрамов С.В., Павлик Д.А.,

Федорчук Р.А., Кононова Н.А., Арабидзе И.В., Иерей Сергий Зеленов, Протодиакон

Сергий Епифанцев, Печерова Ю.В., Голубева В.А.

(Дискуссию в рамках «круглого стола» провела Каранова В.В.).

ВЫСТУПИЛИ: Гудкова Ю.Н., Рудой В.В., Дик И.П., Карклинш В.А.,

Романовская Л.В., Герасимова А.А., Баринова Т. М., Луценко Н.И.

РЕШИЛИ: принять проект резолюции (обращения) по итогам работы

«круглого стола», рабочей группе Молодежной общественной палаты доработать

его с учетом прозвучавших сегодня предложений и разослать в заинтересованные

ведомства, а также опубликовать в средствах массовой информации.

(за – единогласно) (прилагается)

2. СЛУШАЛИ: Об участии Молодежной общественной палаты

при Магаданской областной Думе в законодательном процессе по вопросам

молодежной политики.

2.1. СЛУШАЛИ: Об участии Молодежной общественной палаты

во Всероссийском молодежном законодательном форуме.

Докладчик: Константинова Ю.В.

2.2. СЛУШАЛИ: О работе комиссии по законотворчеству и правовым

вопросам с проектами нормативных правовых актов.

Докладчик: Гончар В.А.

РЕШИЛИ: 1. Информацию по данному вопросу принять к сведению.

2. Членам Молодежной общественной палаты принимать участие

во Всероссийском образовательном проекте «Школа молодых законотворцев»

по обучению молодых граждан навыкам участия в разработке и продвижении

 6

законодательных инициатив на региональном и федеральном уровне, а также

в других конкурсах и проектах по законотворчеству.

3. Комиссии по законотворчеству и правовым вопросам:

          продолжить работу по обсуждению проектов нормативных правовых актов

органов государственной власти по вопросам молодежной политики и иным

вопросам, затрагивающим интересы молодежи;

          активней привлекать членов Молодежной общественной палаты к разработке

предложений по совершенствованию регионального законодательства.

4. Назначить ответственным председателя комиссии по законотворчеству

и правовым вопросам Гончара Владимира.

(за – единогласно) (прилагается).

3. СЛУШАЛИ: О мероприятиях, проводимых Молодежной общественной

палатой при Магаданской областной Думе в первом полугодии 2017 года.

3.1. СЛУШАЛИ: О работе общественных приемных Молодежной

общественной палаты при Магаданской областной Думе.

Докладчик: Куимов Е.С.

РЕШИЛИ: 1. Информацию принять к сведению.

2. Продолжить практику проведения общественных приемных

Молодежной общественной палаты в образовательных учреждениях, клубах

по месту жительства, молодежных организациях.

3. Сформировать рабочую группу по организации общественных

приемных в составе: Куимов Евгений, Бормотов Илья, Доничева Надежда,

Колигаева Ульяна, Романовская Лариса, Улыбина Карина, Паликов Эдуард,

Сидоров Данил.

4. Рабочей группе разработать и предоставить в срок до 20 апреля

2017 года план проведения общественных приемных.

5. Организовать работу электронной общественной приемной на странице

Молодежной общественной палаты официального сайта Магаданской областной

Думы. Ответственный Куимов Евгений, срок до 15 апреля 2017 года.

(за – единогласно) (прилагается).

3.2. СЛУШАЛИ: О проведении Парламентских уроков.

Докладчик: Рудой В.В.

РЕШИЛИ: 1. Информацию принять к сведению.

2. Сформировать рабочую группу по организации Парламентских уроков

в составе: Рудой Валерий, Романовская Лариса, Максимова Ирина, Сидоров Данил,

Федорова Валерия, Зеленский Константин.

3. Рабочей группе:

в срок до 10 апреля 2017 года разработать методические материалы

для проведения уроков, посвященных Дню российского парламентаризма;

 7

по согласованию с министерством образования и молодежной политики

Магаданской области в срок до 15 апреля 2017 года разработать и предоставить

план-график проведения уроков, посвященных Дню российского парламентаризма;

в срок до 30 апреля 2017 года организовать и провести уроки, посвященные

Дню российского парламентаризма, в образовательных организациях;

в срок до 01 мая 2017 года разработать методические материалы

для проведения уроков, посвященных 75-летию организации АлСиба;

в срок до 15 мая 2017 года организовать и провести уроки, посвященные

75-летию организации АлСиба, в образовательных организациях.

(за – единогласно) (прилагается).

3.3. СЛУШАЛИ: Об участии в международной акции «Тест по истории

Великой Отечественной войны».

Докладчик: Мостовщиков А.А.

РЕШИЛИ: 1. Информацию принять к сведению.

2. Сформировать рабочую группу по организации международной акции

«Тест по истории Великой Отечественной войны» (далее – Тест) в составе:

Мостовщиков Алексей, Константинова Юлия, Сомов Даниил, Федорова Валерия,

Дик Иван, Ковалева Анна, Колигаева Ульяна, Максимова Ирина, Николаев

Александр, Паликов Эдуард, Папелева Ульяна, Романовская Лариса, Рудой

Валерий, Саратова Мария, Сидоров Данил, Субботина Алина, Сухина Татьяна,

Томшин Степан, Тимофеева Анна, Улыбина Карина, Чаусова Зоя, Мишустин

Демьян, Доничева Надежда, Куимов Евгений.

3. Рабочей группе:

изучить материалы по организации Теста, в организации работы

руководствоваться Положением о Тесте и «дорожной картой»;

по согласованию с министерством образования и молодежной политики

Магаданской области, руководством образовательных учреждений определить

учебные заведения для организации площадки проведения Теста;

провести работу с библиотеками, клубами по месту жительства

по организации на их базе площадок Теста;

обеспечить проведение Теста, проверку результатов, заполнение и отправку

итоговых протоколов площадок Теста;

определить лучших участников Теста и организовать церемонию награждения

в срок до 20 мая 2017 года.

(за – единогласно) (прилагается).

3.4. СЛУШАЛИ: О проведении спортивного турнира «Парламентское

пятиборье» среди молодежных команд.

Докладчик: Мишустин Д.Б.

РЕШИЛИ: 1. Информацию принять к сведению.

2. Выступить организатором турнира «Парламентское пятиборье» среди

молодежных команд (далее – Турнир).

 8

3. Сформировать рабочую группу по организации Турнира в составе:

Мишустин Демьян, Сомов Даниил, Дягилев Игорь, Пацан Дмитрий, Роменский

Денис, Диденко Алексей, Тимофеева Анна, Константинова Юлия, Федорова

Валерия.

4. Рабочей группе:

сформировать команду Молодежной общественной палаты для участия

в Турнире;

в срок до 15 апреля 2017 года провести работу по определению команд –

участниц Турнира;

взаимодействовать с департаментом физической культуры и спорта

Магаданской области в период организации и проведения Турнира.

(за – единогласно) (прилагается).

3.5. СЛУШАЛИ: О проведении встречи председателя Магаданской областной

Думы с лидерами молодежных организаций, приуроченной ко Дню молодежи

в России.

Докладчик: Сомов Д.В.

РЕШИЛИ: 1. Информацию принять к сведению.

2. Комиссии по развитию молодежного парламентаризма принять активное

участие в организации встречи и презентации Молодежной общественной палаты.

(за – единогласно) (прилагается).

4. СЛУШАЛИ: Об избрании представителя от Молодежной общественной

палаты при Магаданской областной Думе VI созыва в состав Молодежного

парламента при Государственной Думе Федерального Собрания Российской

Федерации.

Докладчик: Зыков А.К.

РЕШИЛИ: 1. По результатам открытого голосования считать избранным

представителем от Молодежной общественной палаты в состав Молодежного

парламента при Государственной Думе Константинову Юлию Вячеславовну.

(за – 15) (прилагается)

2. В срок до 12 апреля 2017 года направить выписку из протокола

заседания в адрес Молодежного парламента при Государственной Думе

Федерального Собрания Российской Федерации.

5. СЛУШАЛИ: Разное.

Докладчик: Зыков А.К.

Председатель

Молодежной общественной палаты

                    А.К. Зыков

Протокол вела Константинова Ю.В.